IPARDES www.ipardes.gov.br

TAXAS DE ATIVIDADE E DE DESOCUPAGAO, E RENDIMENTO MEDIO REAL HABITUALMENTE RECEBIDO

PELOS OCUPADOS NA RMC - DEZ 2002 - OUT 2013

TAXA DE ATIVIDADE

PERIODO
(%)
2002
Dezembro 59,7
2003
Janeiro 59,5
Fevereiro 59,1
Marco 59,2
Abril 59,5
Maio 60,3
Junho 60,2
Julho 60,2
Agosto 59,6
Setembro 59,9
Outubro 60,6
Novembro 60,5
Dezembro 59,8
2004
Janeiro 59,0
Fevereiro 58,6
Margo 58,6
Abril 58,1
Maio 58,1
Junho 59,2
Julho 59,1
Agosto 59,7
Setembro 59,6
Outubro 59,8
Novembro 59,4
Dezembro 59,0
2005
Janeiro 59,6
Fevereiro 60,6
Margo 60,8
Abril 60,6
Maio 60,7
Junho 60,7
Julho 60,6
Agosto 60,3
Setembro 59,9
Outubro 59,3
Novembro 59,3

Dezembro 59,1

TAXA DE DESOCUPACAO®

(%)

6,4

7,8
9,0
10,0
9,6
10,2
10,2
10,3
8,4
8,4
8,5
8,0
6,5

7,1
7,5
8,9
8,2
8,4
8,7
8,9
8,2
7,9
8,4
8,0

7,2

7,7
8,7
8,5
8,2
8,1
7,9
7,6
7,6
7,0
6,5
51

55

continua

RENDIMENTO®?

(R$)

1.439,77

1.497,95
1.424,94
1.455,35
1.414,87
1.406,50
1.403,70
1.389,36
1.354,88
1.377,92
1.390,49
1.386,73
1.389,36

1.410,76
1.427,80
1.415,54
1.432,37
1.436,48
1.482,62
1.564,63
1.483,92
1.475,05
1.470,39
1.432,63

1.393,86

1.372,15
1.485,90
1.472,54
1.461,28
1.448,73
1.438,88
1.402,38
1.460,35
1.451,50
1.465,27
1.445,29
1.383,51



IPARDES www.ipardes.gov.br

TAXAS DE ATIVIDADE E DE DESOCUPAGAO, E RENDIMENTO MEDIO REAL HABITUALMENTE RECEBIDO

PELOS OCUPADOS NA RMC - DEZ 2002 - OUT 2013

PERIODO

2006
Janeiro
Fevereiro
Marco
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro

2007
Janeiro
Fevereiro
Marco
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro

2008
Janeiro
Fevereiro
Marco
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro

Novembro

Dezembro

TAXA DE ATIVIDADE
(%)

59,3
60,0
59,2
59,4
59,3
58,9
57,9
58,7
58,3
58,4
58,0

56,9

56,7
56,9
57,9
58,2
58,5
58,3
58,4
59,3
59,9
61,2
61,6
61,5

61,4
61,7
61,9
61,6
61,6
61,5
62,0
60,9
60,5
60,5
61,0

59,9

TAXA DE DESOCUPACAOY

(%)

7,2
7.9
8,2
8,7
7,6
6,8
6,7
6,4
6,4
5,7
5,9

5,6

5,6
6,6
7,1
6,4
7,0
7,0
7,2
6,8
6,3
6,1
5.2
3,6

4,8
5,9
58
6,3
6,2
6,2
58
54
4,5
4,6
4,8

4,2

continua

RENDIMENTO®

1.413,91
1.445,95
1.485,31
1.485,02
1.526,71
1.587,72
1.590,06
1.660,41
1.646,92
1.626,40
1.640,43

1.538,58

1.569,53
1.574,67
1.502,51
1.503,11
1.527,88
1.448,40
1.477,68
1.607,02
1.585,87
1.671,94
1.667,80
1.691,57

1.702,26
1.692,32
1.663,68
1.634,22
1.619,98
1.561,36
1.598,02
1.611,55
1.652,36

1.675,85

1.687,17

1.807,13



IPARDES www.ipardes.gov.br

TAXAS DE ATIVIDADE E DE DESOCUPAGAO, E RENDIMENTO MEDIO REAL HABITUALMENTE RECEBIDO

PELOS OCUPADOS NA RMC - DEZ 2002 - OUT 2013

PERIODO

2009
Janeiro
Fevereiro
Marco
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro
2010
Janeiro
Fevereiro
Marco
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro
2011
Janeiro
Fevereiro
Marco
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro
2012
Janeiro
Fevereiro
Marco
Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro

TAXA DE ATIVIDADE
(%)

60,1
60,3
590
B 7
59,0
58,8
59,3
59,1
59,4
61,5
60,4
60,4

60,1
59,9
60,3
59,9
59,4
59,3
59,6
59,9
59,6
59,8
59,4
59,0

58,9
59,0
59,7
58,9
60,7
60,3
60,3
60,7
59,5
61,3
60,3
60,9

60,2
59,9
61,0
60,2
60,5
60,5
60,5
60,3
60,4
61,0
60,7
59,8

TAXA DE DESOCUPACAOY

(%)

54
6,3
6,3
6,1
55
52
5,6
57
5,0
4,9
4,5
3,8

5.4
5,6
5,5
5,0
5,2
4,8
43
45
3,5
3,4
34
2,8

35
4,0
338
3,7
44
41
3,7
338
34
36
3.4
3,0

3,8
3,7
45
4,3
4,6
41
3,8
33
3,2
3,7
3,2
3,2

continua

RENDIMENTO®

1.766,32
1.732,32
1.784,71
1.669,12
1.676,80
1.721,31
1.716,54
1.794,78
1.765,51
1.804,12
1.826,02
1.805,56

1.817,04
1.861,41
1.848,59
1.816,84
1.760,67
1.788,41
1.893,07
1.928,68
1.923,19
1.879,10
1.982,80
1.889,42

1.928,72
1.866,74
1.930,06
1.820,63
1.841,71
1.882,01
1.843,41
1.867,77
1.904,16
2.018,87
1.986,08
2.004,56

2.037,68
2.010,90
2.023,88
2.013,99
2.005,13
2.046,17
2.028,77
2.017,10
2.047,96
2.029,28
2.025,54
1.964,64



IquDEs www.ipardes.gov.br

TAXAS DE ATIVIDADE E DE DESOCUPAGAO, E RENDIMENTO MEDIO REAL HABITUALMENTE RECEBIDO
PELOS OCUPADOS NA RMC - DEZ 2002 - OUT 2013

conclusao

TAXA DE ATIVIDADE TAXA DE DESOCUPAGCAQ®

PERIODO RENDIMENTO®
(%) (%)
2013
Janeiro 60,1 4.8 2.018,75
Fevereiro 59,9 4,5 1.978,32
Margo 60,9 3,8 2.051,30
Abril 60,5 3,8 2.018,32
Maio 60,7 3,9 2.060,65
Junho 60,5 3,5 2.119,45
Julho 60,4 3,6 2.121,92
Agosto 59,7 2,9 2.150,10
Setembro 59,8 3,3 2.087,06
Outubro 60,0 3,3 2.014,60
Variagao
Out. 2013/Set. 2013 0,3 0,0 -3,5
Out. 2013/Out. 2012 -1,6 -10,8

-0,7
FONTE: PME-IPARDES/IBGE

Periodo de referéncia de procura do trabalho: 30 dias.

Valores em reais de outubro de 2013. Inflator - INPC da RMC (IBGE).



